
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: 

tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  4 
 

“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 126 DEL 29/09/2016  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE 2° STATO DI AVANZAMENTO, CERT IFICATO DI 
PAGAMENTO N. 2, COMPUTO METRICO ESTIMATIVO PER I LA VORI DI 
COSTRUZIONE DI N. 72 NUOVI COLOMBARI NEL CIMITERO C OMUNALE, 
CORRISPONDENTI AL FINALE E RELATIVO CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE.      
 

L’anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso che: 
 
- con deliberazione della  G.C. n. 69 in data 9 aprile 2015, esecutiva ai sensi di legge, venivano definiti 
gli indirizzi  per alcuni interventi al Cimitero Comunale"; 
 
-con deliberazione della  G.C. n. 214 del 26.11.2015, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
progetto preliminare per la costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale; 
 
-con propria determinazione n. 128 del 10.12.2015 veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo 
per la costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale; 
 
-con propria determinazione n.119 del 3.12.2015, al fine di garantire adeguata concorrenza e 
trasparenza si è proceduto ad  approvare apposito avviso di indagine di mercato , attivando quindi le 
procedure per la scelta del contraente; 
 
- tale avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio Informatico in data 03.12.2015 per rimanervi sino al 
15.12.2015, termine di presentazione delle candidature da parte degli operatori economici interessati; 



 
- con propria determinazione n. 132  del  16.12.2015,  veniva approvato il verbale di selezione, con il 
quale sono state individuate le n. 5 (cinque) ditte da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento 
dei "Lavori di costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale"; 
 
- con propria determinazione n. 134  del  17.12.2015,  veniva indetta la procedura negoziata espletata 
mediante l'utilizzo diretto del portale istituzionale Sin Tel di Arca Lombardia , piattaforma e- 
Procurement; 
 
- con propria determinazione n. 1  del  20.01.2016 è stato approvato il verbale di gara e l'aggiudicazione 
in via provvisoria per i "Lavori di costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale" alla società 
RASO ANTONIO & C. SRL che ha offerto un ribasso del 32,89%  
 
- con propria determinazione n. 24  del   02.03.2016   è stato approvato il verbale di  aggiudicazione 
definitiva dei "Lavori di costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale" alla società RASO 
ANTONIO & C. SRL che ha offerto un ribasso del 32,89% e quindi per l'importo di €. 67.313,36; 
 
- con propria determinazione n.65   del   07.06.2016 è stato approvato il primo  stato di avanzamento 
lavori, il certificato di pagamento n.1 , il computo metrico estimativo da cui risulta che il l’importo dei  
lavori realizzati è pari a € .36.796,11  IVA di legge esclusa con trattenuta di €. 183,98 per a garanzia ( 
art.21,c.2, cap.app.)da liquidarsi  per un importo di €. 36.612,13 oltre ad IVA di legge; 
 
 Visto il secondo stato di avanzamento lavori, il certificato di pagamento n.2 , il computo 
metrico estimativo , corrispondenti al finale e relativo Certificato di Regolare Esecuzione, da cui risulta 
che il l’importo dei  lavori realizzati è pari a € . 67.313,36, IVA di legge esclusa da cui detraendo 
€.152,59 per ritenuta 0,5% per infortuni e €.36.796,11 quale ammontare dei certificati emessi risulta un 
credito dell'impresa di €. 30.364,66  oltre ad IVA di legge; 
 
 Ritenuto di approvare la documentazione citata e predisposta dal tecnico incaricato Ing. S. 
Massara di Cilavegna; 
 
 Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e le disposizioni in materia di lavori pubblici; 
 
 Visto il regolamento organizzazione uffici e servizi; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il Regolamento di contabilità; 
 
 Visto l'art. 4 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165; 
 
 Visti  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
 Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 30.12.2015, prot. 10093, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2016 sino al 31.12.2016; 

Vista la Delibera Consiliare n. 29 del 28.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016; 



Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 169 del 15.09.2016 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare il secondo stato di avanzamento lavori di costruzione di n. 72 nuovi 
colombari nel cimitero comunale, il certificato di pagamento n.2, il computo metrico 
estimativo, corrispondenti al finale, da cui risulta che il l’importo dei  lavori realizzati è pari 
ad €. 30.364,66 oltre I.V.A. 10% e oltre alla trattenuta di €. 152,59 oltre I.V.A. 10% 
(ritenuta 0,5% per infortuni); 

2)  Di approvare nel contempo il Certificato di Regolare Esecuzione, da cui risulta che  
l’importo dei  lavori realizzati di costruzione di n. 72 nuovi colombari nel cimitero 
comunale è pari a € .67.313,36 oltre I.V.A. 10%, oltre all'importo delle ritenute ammontanti 
complessivamente a €.336,57 oltre ad IVA 10%; 

3) Di liquidare alla Società RASO Antonio & C. Srl, con sede in Divignano (NO) – Via 
Privata Monterosa l’importo di €. 30.364,66, oltre I.V.A. 10% e l’importo di €. 336,57 oltre 
I.V.A. 10%;  

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 33.401,12 oltre 370,23, per un totale di €. 
33.771,35 sul cap. 3304 – cod. 12.09.2 – del bilancio per l’esercizio in corso, alla voce: 
“Spese per ampliamento cimitero, costruzione colombari, loculi e cappelle cimiteriali” – 
CIG. 652243861B; 

5) di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato su c/c comunicato dal creditore 
come da dichiarazione agli atti dell’ufficio, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

6) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


